
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO MEPA n. 3159381 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento dell’usato – 
AGGIUDICAZIONE GARA

 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche, in favore della ditta AHSI Spa, per un importo di € 36.950,00 
IVA esclusa, pari ad € 45.079,00 IVA inclusa - CIG: 9373824446

 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare, in favore della ditta Carlo Erba Reagents Srl, per un 
importo di € 37.979,00 IVA esclusa, pari ad € 46.334,38 IVA inclusa - CIG: 9373829865



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 394 del 1 settembre 2022 è stata indetta una RDO 
MEPA n. 3159381 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per la fornitura di n. 5 cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento dell’usato - Importo 
presunto € 89.000,00 IVA esclusa così suddiviso:
 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche, € 38.000,00 IVA esclusa - CIG: 9373824446;
 Lotto 2 – n. 3 cappe a flusso laminare, € 51.000,00 IVA esclusa - CIG: 9373829865;

che, a seguito di variazioni nelle esigenze dell’Ente, con Deliberazione del Direttore Generale n. 426 
del 26 settembre 2022 è stata rettificata l’indizione della RDO MEPA n. 3159381 - Affidamento ex 
art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe 
da laboratorio, con ritiro e smaltimento dell’usato – Importo presunto di € 110.000,00 IVA esclusa 
così suddiviso:
 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche, € 40.000,00 IVA esclusa - CIG: 9373824446;
 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare, € 70.000,00 IVA esclusa - CIG: 9373829865;

RILEVATO

che in data 29 settembre 2022 è stata generata, tramite il portale www.acquistinretepa.it, la RDO 
MEPA n. 3159381 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento dell’usato;

che è stato stabilito il termine per l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio nel giorno 20 ottobre 
2022 alle ore 18:00; 

che, alla scadenza del termine per l’effettuazione del sopralluogo, tale sopralluogo risulta essere stato 
effettuato dalle seguenti ditte:

- Carlo Erba Reagents Srl, 
- VWR International Srl, 
- Thermo Fisher Scientific Milano Srl, 
- AHSI Spa,
- Micro Lab Equipment Srl, 

che è stato stabilito il termine per la presentazione delle offerte nel giorno 8 novembre 2022 alle ore 
18:00; 

che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultano essere pervenute in tempo 
utile le offerte delle seguenti ditte:

- Carlo Erba Reagents Srl, 
- AHSI Spa,
- Micro Lab Equipment Srl;

DATO ATTO

che in data 24 novembre 2022 si è tenuta la prima seduta per procedere all’aggiudicazione della gara 
in oggetto (Verbale n. 1) durante la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato ed 
approvato la documentazione amministrativa prodotta dalle ditte concorrenti ammettendo le stesse 
alle successive fasi di gara;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 1° dicembre 2022 si è tenuta la seconda seduta per procedere all’aggiudicazione della gara 
in oggetto (Verbale n. 2) durante la quale è stata esaminata la documentazione tecnica prodotta dalle 
ditte concorrenti e si è provveduto a richiedere chiarimenti;

che nella medesima seduta si è altresì provveduto ad escludere le ditte Carlo Erba Reagents Srl e 
Micro Lab Equipment Srl dal Lotto 1, in quanto i prodotti offerti non rispettavano quanto previsto 
all’interno del Capitolato tecnico; 

che in data 15 dicembre 2022 si è tenuta la terza seduta per procedere all’aggiudicazione della gara 
in oggetto (Verbale n. 3) durante la quale sono stati esaminati ed approvati i chiarimenti tecnici 
prodotti dalle ditte;

che nella medesima seduta si è altresì provveduto all’apertura delle offerte economiche dalle quali è 
emerso quanto di seguito riportato, considerando che l’aggiudicazione è disposta in base al criterio 
del minor prezzo:

LOTTO 1 

DITTA IMPORTO OFFERTO (IVA esclusa)

AHSI Spa € 36.950,00

LOTTO 2

DITTA IMPORTO OFFERTO (IVA esclusa)

Carlo Erba Reagents Srl € 37.979,00

AHSI Spa € 59.762,00

VISTO 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera b), del richiamato Decreto, che consente di effettuare affidamenti di 
importo pari o inferiore alla soglia comunitaria per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

l’art. 51 dello stesso Decreto recante “Suddivisione in lotti”, che, nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di 
favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, dispone la suddividono gli appalti in 
lotti funzionali;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema FVOE in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 
segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo; 

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico; 

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC; 

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione è risultata regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.; 

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di affidare la RDO MEPA n. 3159381 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento 
dell’usato come di seguito riportato:

 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche - CIG: 9373824446 in favore della ditta AHSI Spa, per un 
importo di € 36.950,00 IVA esclusa, pari ad € 45.079,00 IVA inclusa;

 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare - CIG: 9373829865 in favore della ditta Carlo Erba 
Reagents Srl, per un importo di € 37.979,00 IVA esclusa, pari ad € 46.334,38 IVA inclusa;

2. di dare atto che la spesa per il Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche - CIG: 9373824446 in favore della 
ditta AHSI Spa sarà così suddivisa: 

 € 19.995,00 IVA esclusa, pari ad € 24.393,90 IVA inclusa centro di costo GEN TER 
MGZIS;

 € 16.955,00 IVA esclusa, pari ad € 20.685,10 IVA inclusa centro di costo DIA DMV 
MGZIS;

3. di dare atto che la spesa per il Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare - CIG: 9373829865 in favore 
della ditta Carlo Erba Reagents Srl sarà così suddivisa:

 € 29.409,25 IVA esclusa, pari ad € 35.879,28 IVA inclusa centro di costo MIA MIC 
MGZIS;

 € 8.569,75 IVA esclusa, pari ad € 10.455,09 IVA inclusa centro di costo SIP GEN MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa complessiva, pari a € 
74.929,00 IVA esclusa, pari ad € 91.413,38 IVA inclusa, è il seguente: conto contabile di bilancio 
110105000040 “Attrezzature sanitarie”, imputando la spesa come di seguito riportato:

 € 29.409,25 IVA esclusa, pari ad € 35.879,28 IVA inclusa, centro di costo MIA MIC MGZIS;
 € 19.995,00 IVA esclusa, pari ad € 24.393,90 IVA inclusa, centro di costo GEN TER MGZIS;
 € 16.955,00 IVA esclusa, pari ad € 20.685,10 IVA inclusa, centro di costo DIA DMV 

MGZIS;
 € 8.569,75 IVA esclusa, pari ad € 10.455,09 IVA inclusa, centro di costo SIP GEN MGZIS;

5. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: RDO MEPA n. 3159381 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento dell’usato 
– AGGIUDICAZIONE GARA

 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche, in favore della ditta AHSI Spa, per un importo di € 36.950,00 
IVA esclusa, pari ad € 45.079,00 IVA inclusa - CIG: 9373824446

 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare, in favore della ditta Carlo Erba Reagents Srl, per un 
importo di € 37.979,00 IVA esclusa, pari ad € 46.334,38 IVA inclusa - CIG: 9373829865

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 3159381 - Affidamento ex art. 36, comma 
2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe da laboratorio, 
con ritiro e smaltimento dell’usato – AGGIUDICAZIONE GARA

 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche, in favore della ditta AHSI Spa, per un importo di € 36.950,00 
IVA esclusa, pari ad € 45.079,00 IVA inclusa - CIG: 9373824446

 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare, in favore della ditta Carlo Erba Reagents Srl, per un 
importo di € 37.979,00 IVA esclusa, pari ad € 46.334,38 IVA inclusa - CIG: 9373829865”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

     DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA n. 3159381 - Affidamento 
ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 
cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento dell’usato – AGGIUDICAZIONE GARA

 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche, in favore della ditta AHSI Spa, per un importo di € 36.950,00 
IVA esclusa, pari ad € 45.079,00 IVA inclusa - CIG: 9373824446

 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare, in favore della ditta Carlo Erba Reagents Srl, per un 
importo di € 37.979,00 IVA esclusa, pari ad € 46.334,38 IVA inclusa - CIG: 9373829865”

sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare la RDO MEPA n. 3159381 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 6 cappe da laboratorio, con ritiro e smaltimento 
dell’usato come di seguito riportato:

 Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche - CIG: 9373824446 in favore della ditta AHSI Spa, per un 
importo di € 36.950,00 IVA esclusa, pari ad € 45.079,00 IVA inclusa;

 Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare - CIG: 9373829865 in favore della ditta Carlo Erba 
Reagents Srl, per un importo di € 37.979,00 IVA esclusa, pari ad € 46.334,38 IVA inclusa;

2. di dare atto che la spesa per il Lotto 1 – n. 2 cappe chimiche - CIG: 9373824446 in favore della 
ditta AHSI Spa sarà così suddivisa: 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 € 19.995,00 IVA esclusa, pari ad € 24.393,90 IVA inclusa centro di costo GEN TER 
MGZIS;

 € 16.955,00 IVA esclusa, pari ad € 20.685,10 IVA inclusa centro di costo DIA DMV 
MGZIS;

3. di dare atto che la spesa per il Lotto 2 – n. 4 cappe a flusso laminare - CIG: 9373829865 in favore 
della ditta Carlo Erba Reagents Srl sarà così suddivisa:

 € 29.409,25 IVA esclusa, pari ad € 35.879,28 IVA inclusa centro di costo MIA MIC 
MGZIS;

 € 8.569,75 IVA esclusa, pari ad € 10.455,09 IVA inclusa centro di costo SIP GEN MGZIS;

4. di dare atto che di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa complessiva, pari a € 
74.929,00 IVA esclusa, pari ad € 91.413,38 IVA inclusa, è il seguente: conto contabile di bilancio 
110105000040 “Attrezzature sanitarie”, imputando la spesa come di seguito riportato:

 € 29.409,25 IVA esclusa, pari ad € 35.879,28 IVA inclusa, centro di costo MIA MIC MGZIS;
 € 19.995,00 IVA esclusa, pari ad € 24.393,90 IVA inclusa, centro di costo GEN TER MGZIS;
 € 16.955,00 IVA esclusa, pari ad € 20.685,10 IVA inclusa, centro di costo DIA DMV 

MGZIS;
 € 8.569,75 IVA esclusa, pari ad € 10.455,09 IVA inclusa, centro di costo SIP GEN MGZIS;

5. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale. 

IL DIRETTORE GENERALE ff
      Dott. Andrea Leto


		2023-03-23T09:58:59+0000


		2023-03-23T13:41:38+0000


		2023-03-23T15:33:18+0000




